
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33749   55Quinta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único do artigo 201, da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO a solicitação formulada pelo Presidente da 
Comissão de Sindicância designada através da Portaria nº 
2.967/2018/SEASTER, de 19 de outubro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. PRORROGAR por 30 (trinta) dias, contados do término 
do período inicial, o prazo para conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Sindicância designada pela Portaria nº 2.967/2018/
SEASTER, de 19 de outubro de 2018, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº. 33.726, de 24 de outubro de 2018, com o fi m de 
dar continuidade aos trabalhos de apuração em andamento.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 28 de novembro de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

PORTARIA Nº 3526/2018 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018.
CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único do artigo 201, da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO a solicitação formulada pelo Presidente da 
Comissão de Sindicância designada através da Portaria nº 
2.813/2018/SEASTER, de 09 de outubro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. PRORROGAR por 30 (trinta) dias, contados do término do 
período inicial, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância designada pela Portaria nº 2.813/2018/SEASTER, 
de 09 de outubro de 2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº. 33.717, com o fi m de dar continuidade aos trabalhos de 
apuração em andamento.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 28 de novembro de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

Protocolo: 388002

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO –
- NA PUBLICAÇÃO 387369
- ONDE SE LÊ:PERIODO DA VIAGEM: 11 A 14/11/2018
-LEIA-SE- PERÍODO DA VIAGEM – 11 A 14/12/2018
N° DE PORTARIA -1544/2018
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com alimentação 
e hospedagem de adolescente custodiada no CEFIP (PROC 
521868/2018-Mem 322/2018).
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 387572
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, 
RETIFICA na Port. 1222/2018, Publicação 364302, O ELEMENTO 
DE DESPESA; onde se lê 339039 (PESSOA JURÍDICA/SERVIÇO), 
leia-se 339030 (CONSUMO).
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 387516

.

.

DIÁRIA
PORTARIA: 1552/2018, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018.

PROC. 511936/2018.
OBJETIVO: Acompanhar adolescente, custodiado no CSEBA, 
para participar da 4ª Amostra de Talentos na FASEPA.
LOCAL: MARABÁ/PA – BELÉM/PA.
PERÍODO: 30/11/2018 a 30/11/2018 – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ROSEANE SILVA FIGUEIRA, GERENTE I, Matricula 
5938419/1, e SUSANIE STEPHANIE THALITA SANTANA COSTA, 
GERENTE II, Matricula 5900775/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 387995

PORTARIA Nº 1549, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018.
PROCESSO Nº 530781/2018.

OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: TAILÂNDIA/PA
PERÍODO: 28/11/2018 a 28/11/2018. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: MARIA DO SOCORRO DAIBES DE VASCONCELOS, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5935970/1, LUCIVALDO ALVES 
PEREIRA, MONITOR, Matricula 5933543/1, ANTONIO WESLEY 
DA SILVA SILVEIRA, MONITOR, Matricula 5933543/1, DÁRIO 
AFONSO DANTAS DE ABREU, MONITOR, Matricula 5943227/1, e 
WILLIAM GABAY HOLANDA, MOTORISTA, Matricula 5763584/3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 387813
PORTARIA Nº 1550, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018.

Processo nº 523154/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado na UASE/BNV, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BENEVIDES/PA – DESTINO: BRAGANÇA/PA
PERÍODO: 29/11/2018 a 29/11/2018. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: CLEA GUERREIRO BEZERRA, PSICÓLOGA, 
Matricula 5919342/2, WENDEL SANTOS BRAGA, MONITOR, 
Matricula 5935725/1, e ISAIAS MELO GUEDES, MOTORISTA, 
Matricula 5890036/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 387825
PORTARIA: 1551/2018, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018.
PROC. 524724/2018.
OBJETIVO: Participar da 4ª Amostra de Talentos na FASEPA.
LOCAL: MARABÁ/PA – BELÉM/PA.
PERÍODO: 29/11/2018 a 01/12/2018 – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: IRLANDA XAVIER DOS ANJOS, GERENTE III, 
Matricula 5925921/2, MARIO LOPES DE SOUZA JUNIOR, 
GERENTE III, Matricula 5927316/2, SIRLEI BORGES FERREIRA 
DE ANDRADE, GERENTE II, Matricula 5938976/1, LUCILEIA 
CARDOSO CAVALCANTE, GERENTE I, Matricula 5918798/2, 
e JOSÉ MARIO FERREIRA SILVA, MOTORISTA, Matricula 
5941853/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 387838
PORTARIA: 1548, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018.

PROC. 527889/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado na UASE/
ANANINDEUA, conforme justifi cado.
LOCAL: ANANINDEUA/PA – BRAGANÇA/PA.
PERÍODO: 27/11/2018 a 27/11/2018 – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: INGRID ANNIE MOREIRA RODRIGUES BASTOS, 
PSICÓLOGA, Matricula 55588555/4, EDUARDO VERAS 
NASCIMENTO, MONITOR, Matricula 5933106/1, e RAIMUNDO 
PASSOS PEREIRA, MOTORISTA, Matricula 5746809/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 387798

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO DE 
ONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

PORTARIA Nº 58 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007,
RESOLVE:.
Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão 
de Monitoramento e Avaliação objeto do Termo de Colaboração 
nº 01/2018 em apoio ao Plano de Trabalho intitulado “Ações 
Necessárias Para a Execução do Programa Estadual de Proteção 
aos Defensores de Direitos Humanos Ameaçados no Estado do 
Pará” celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos e a Sociedade, Meio Ambiente, Educação, Cidadania e 
Direitos Humanos – SOMECDH - Processo 2018/183979:
1)    RICARDO ANÍSIO LIMA – matrícula 5931928/1
2)    JOELMA BENEDITA CARNEIRO MELO - matrícula 57211421/1
3)    RENATA DE FÁTIMA M. BORGES NICOLAI - matrícula 
08094286/1
Art. 2º São atribuições da Comissão de Monitoramento e 
Avaliação:
1.monitorar e avaliar as parcerias celebradas com organizações 
da sociedade civil, conforme Lei Federal nº 13.019/2014;

2. monitorar e avaliar a execução do Plano de Trabalho e o Termo 
de Colaboração;
3. realizar visitas ao local da prestação dos serviços, podendo 
valer-se do apoio técnico de terceiros, que redigirão o Relatório 
Técnico de Monitoramento e Avaliação da Parceria, que será 
submetido à homologação pela Comissão
4. homologar o relatório técnico de monitoramento e avaliação 
de parceria emitido pela administração pública.
Art. 3º Exercerá a função de Coordenador o servidor indicado em 
primeiro lugar acima.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 387806
PORTARIA Nº 57 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

GESTOR DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2018
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007 e 
com fundamento nos arts. 2º, inciso VI, e 61 da Lei Federal nº 
13.019/2014,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor DAMÁSIO ALVES DOS SANTOS – 
matrícula 55586314/1 para exercer a função de GESTOR do 
Termo de Colaboração nº 01/2018 celebrado com a Sociedade, 
Meio Ambiente, Educação, Cidadania e Direitos Humanos – 
SOMECDH, em apoio ao Plano de Trabalho intitulado “Ações 
Necessárias Para a Execução do Programa Estadual de Proteção 
aos Defensores de Direitos Humanos Ameaçados no Estado do 
Pará” - Processo nº 2018/183979.
Art. 2º São atribuições do GESTOR:
1. acompanhar e fi scalizar a execução da parceria;
2. informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos 
que comprometam ou possam comprometer as atividades ou 
metas da parceria e de indícios de irregularidades na gestão 
dos recursos, bem como as providências adotadas ou que serão 
adotadas para sanar os problemas detectados;
3. emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de 
contas fi nal, levando em consideração o conteúdo do relatório 
técnico de monitoramento e avaliação de que trata o art. 59, da 
Lei nº 13.019/2014.
4. disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos 
necessários às atividades de monitoramento e avaliação.
5. emitir parecer técnico de análise de prestação de contas da 
parceria celebrada na hipótese de inexecução por culpa exclusiva 
da COLABORADORA que trata o art. 62, da Lei nº 13.019/2014.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 387802
ERRATA DA PORTARIA N°. 094/2018-GGP/

SEJUDH DE 30/05/2018, PUBLICADA NO 
DOE N°. 33.630 DE 05/06/2018.

Onde se lê:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57201157/2 Marcelo Santos Lauzid 2018 17/07 a 
15/08/2018

Leia-se:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57201157/2 Marcelo Santos Lauzid 2018 18/07 a 
16/08/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 387608

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
-Na Portaria nº 224 de 21 de Novembro de 2018, publicada no 
DOE nº 33744, de 22 de Novembro de 2018, referente a diárias;
Onde se lê: 6,5 diária
Leia-se: 4,5 diária
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 387513

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2018

Exercício: 2018
Processo nº 2018/498634
Objeto da Cooperação: Desenvolver atividades concernentes à 
Defesa do Consumidor através da implantação de Unidade de 
Atendimento ao Público da Diretoria de Proteção e Defesa do 


